Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện.

Thực hiện Hướng dẫn số 244/HD-SNV ngày 30/10/2020 của Sở Nội vụ

tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện tuổi nghỉ hưu từ năm 2021 cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh; Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn việc thực hiện quy định liên

quan đến tuổi nghỉ hưu từ năm 2021 (thời điểm thông báo nghỉ hưu, ra quyết

định nghỉ hưu) đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ

quan, đơn vị trực thuộc huyện như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

- Cán bộ, công chức cấp xã;

- Viên chức, người lao động thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu, biên chế.

II. BAN HÀNH THÔNG BÁO NGHỈ HƯU VÀ QUYẾT ĐỊNH NGHỈ

HƯU.

Thực hiện quy định về tuổi nghỉ hưu theo quy định của Bộ luật Lao động

năm 2019 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021, kể từ năm 2021 tuổi nghỉ

hưu của người lao động trong điều kiện lao động bình thường là đủ 60 tuổi 03

tháng đối với lao động nam và đủ 55 tuổi 04 tháng đối với lao động nữ; sau đó,

cứ mỗi năm tăng thêm 03 tháng đối với lao động nam và 04 tháng đối với lao

động nữ. Theo quy định hiện hành thì cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quản lý

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải ra thông báo nghỉ hưu

trước 06 tháng và ra quyết định nghỉ hưu trước 03 tháng tính đến thời điểm cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động nghỉ hưu theo quy định.

1. Đối với trường hợp có thời điểm nghỉ hưu sau ngày 01/01/2021, khi xem

xét ra thông báo nghỉ hưu và quyết định nghỉ hưu được tính trên cơ sở tuổi nghỉ

hưu của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định của Bộ luật

Lao động năm 2019.

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:         /UBND-NV

V/v Hướng dẫn thực hiện tuổi nghỉ

hưu từ năm 2021 cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại cơ

quan, đơn vị trực thuộc huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày       tháng 11 năm 2020

 2

Trường hợp cơ quan, đơn vị, địa phương có thẩm quyền quản lý cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động đã ra thông báo nghỉ hưu thì không phải ra

thông báo lại; thời điểm ra quyết định nghỉ hưu thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Đối với trường hợp có thời điểm nghỉ hưu trước ngày 01/01/2021 mà

thuộc trường hợp được áp dụng lùi thời điểm nghỉ hưu theo quy định tại Khoản 2

Điều 9 Nghị định 46/2010/NĐ-CP và Khoản 2 Điều 40 Nghị định 29/2012/NĐ-

CP thì không thuộc trường hợp được áp dụng tăng tuổi nghỉ hưu theo quy định của

Bộ luật Lao động năm 2019; thời điểm ra thông báo nghỉ hưu và quyết định nghỉ

hưu được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

III. THẨM QUYỀN BAN HÀNH THÔNG BÁO, QUYẾT ĐỊNH

NGHỈ HƯU

1. Đối với viên chức:

a) Đối với viên chức hạng I:

- Trước 06 tháng tính đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định, đơn vị gửi

văn bản đề nghị UBND huyện trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) ra thông báo

nghỉ hưu cho người nghỉ hưu.

- Căn cứ thông báo của cơ quan có thẩm quyền, trước 03 tháng, đơn vị sử

dụng viên chức gửi văn bản và hồ sơ  liên quan (gồm: Văn bản đề nghị nghỉ hưu

đối với viên chức, danh sách trích ngang, bản sao sổ BHXH) đề nghị UBND

huyện trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) ban hành quyết định nghỉ hưu theo quy

định.

b) Đối với viên chức quản lý, viên chức hạng II:

- Trước 6 tháng tính đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định, đơn vị có viên

chức quản lý, viên chức hạng II đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định gửi văn

bản về UBND huyện (qua phòng Nội vụ), đề nghị ban hành thông báo cho người

nghỉ hưu.

- Căn cứ thông báo nghỉ hưu của UBND huyện, trước 03 tháng đơn vị gửi

văn bản và hồ sơ có liên quan về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để ban hành

Quyết định nghỉ hưu theo quy định.

c) Đối với viên chức còn lại (viên chức hạng III, hạng IV và tương

đương...), người lao động:

- Trước 6 tháng tính đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định, Thủ trưởng

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện thông báo nghỉ hưu đối

với viên chức, người lao động.

- Trước 03 tháng, đơn vị gửi văn bản và hồ sơ liên quan về UBND huyện

(qua phòng Nội vụ) để ban hành Quyết định nghỉ hưu theo quy định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-dinh-46-2010-ND-CP-thoi-viec-thu-tuc-nghi-huu-cong-chuc-104763.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-29-2012-ND-CP-tuyen-dung-su-dung-va-quan-ly-vien-chuc-137919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-29-2012-ND-CP-tuyen-dung-su-dung-va-quan-ly-vien-chuc-137919.aspx

 3

2. Đối với cán bộ, công chức cấp xã:

a) Chức vụ Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy thuộc thẩm

quyền Huyện ủy ra thông báo, quyết định nghỉ hưu.

b) Các chức vụ cán bộ chuyên trách còn lại và công chức cấp xã:

- Trước 6 tháng tính đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định, UBND cấp xã

có cán bộ, công chức đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định gửi văn bản về

UBND huyện (qua phòng Nội vụ), đề nghị ban hành thông báo cho người nghỉ

hưu.

- Căn cứ thông báo nghỉ hưu của UBND huyện, trước 03 tháng UBND

cấp xã gửi văn bản và hồ sơ có liên quan về UBND huyện (qua phòng Nội vụ)

để ban hành Quyết định nghỉ hưu theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu

vào năm sau của đơn vị mình, hàng năm đơn vị, địa phương tổng hợp số lượng

nghỉ hưu báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 11/11 để UBND

huyện báo cáo Sở Nội vụ.

(Có Biểu mẫu kèm theo)

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để được

hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2020-11-06T07:48:39+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-11-06T08:07:48+0700

		2020-11-06T08:08:16+0700

		2020-11-06T08:08:31+0700